



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

21. juni 2018

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 396 (Alm. del) af 7. juni 2018 stillet efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF)

Spørgsmål

Hvorfor afviser ministeren i sin udtalelse på Twitter den 24. maj 2018, at Finansministeriet kan bidrage til udarbejde studier af dynamiske effekter af ændringer i offentlige udgifter og offentlige investeringer, når Finansministeriet tidligere har bidraget aktivt til at udarbejde studier, der danner grundlag for Finansministeriets konkrete regneprincipper for dynamiske effekter på uddannelsesområdet?

Svar

På Twitter den 24. maj skriver jeg, at det er klar tale fra overvismand Michael Svare i Børsen den 24. maj 2018, som bl.a. citeres for:

"Jeg synes fortsat ikke, vi har nok viden til at inddrage dynamiske effekter af offentligt forbrug i modellerne. Der er en masse debat og en masse interessenter, men vi mangler den grundlæggende forskning. Der er et arbejde i gang i Finansministeriet, og der er afsat penge i forskningsrådene, så vi kan tilvejebringe viden på området. Det er den måde, det skal gøres på. Der skal laves et seriøst arbejde, og så kan det blive inddraget i modellerne efterfølgende... Vi mangler simpelthen systematisk bearbejdning af det emne, til at det er parat nu. Men det er noget, man skal arbejde i retning af. Det er bare ikke en hyldevare, som vi lige kan tage ned. Det er dog ikke Finansministeriet, som skal udvikle det apparatur. Det skal komme fra forskningen – det er en lang proces. De principper, man arbejder efter i Finansministeriet, er sobre."

Finansministeriet arbejder løbende på at forbedre regneprincipperne i takt med at der kommer ny viden og empiri. Men selvom Finansministeriet skal være et analytisk kraftcenter, så er opbygningen af et nyt forsknings-apparatur primært en opgave for forskningen, som overvismanden udtaler.

I Finansministeriets redegørelse af *Regneprincipper og modelanvendelse – dynamiske effekter af offentligt forbrug og offentlige investeringer* (maj 2018) fremgår, hvilke udfordringer der generelt er forbundet med opgørelse af dynamiske effekter af offentligt forbrug og offentlige investeringer.

Heri fremgår det også, at Finansministeriet indregner dynamiske effekter af et øget uddannelsesnivea på arbejdsudbud og produktivitet, da der på dette område

er et etableret teoretisk og empirisk grundlag, der løbende analyseres, *jf. svar på finansudvalgs spørgsmål 394 og 395 af den 7. juni 2018.*

Finansministeriet følger løbende med i forskningen på området, og i det omfang, der skulle opstå et tilstrækkeligt grundlag for etablering af generelle regnemetoder for det offentlige forbrug eller offentlige investeringer, vil Finansministeriet opdatere regnemetoderne i takt hermed.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister